

گزارش:

پیشنهاد ثبت اثر در فهرست آثار ملی

# منزل تاریخی لهراسبی

تهیه کننده گزارش: عبدالسعید صفرزاده

### ۱ - موقعیت طبیعی :

بنا در شهر شیراز با آب و هوایی معتدل واقع شده که از نواحی زلزله خیز کشور محسوب می گردد.

### ۲ - موقعیت فعلی :

منازل لهراسی در بافت قدیم شیراز به فاصله کمی در شمال مدرسه خان - کوچه مسجد گنج که در محله قدیمی اسحق بیگ واقع شده، قرار دارد.

### ۳ - تاریخچه بنا :

باتوجه به فرم بنا می توان آنرا به اواخر دوره قاجار منسوب نمود.

### ۴ - مشخصات بنا :

ورودی بنا از ضلع جنوبی بوسیله یک دالان به حیاط مرکزی راه پیدا می کند. در این سمت بنا در گذشته فضایی جهت انباری وجود داشته که در حال حاضر به سرویس بهداشتی تبدیل شده است. در ضلع شرقی اتاقی وجود دارد که تنها سقف چوبی آن بر جا مانده و بقیه قسمتهای به خصوص پنجره رو به حیاط جدید می باشد. راه پله دسترسی به پشتبام در همین ضلع قرار دارد. در قسمت شمالی تالار اصلی بنا واقع شده که در حال حاضر از تزئینات آن شومینه گچ پری و درک چوبی ساده آن باقی مانده

است. این اتاق یک سقف چوبی ساده دارد. در اتاق جانبی بالای یک قاب آینه بزرگ که با شیوه آینه کاری کار شده در بدنه دیوار وجود دارد. تنها زیرزمین این بنا در ضلع شمالی واقع شده که به دلیل کف‌سازی جدید حیاط راه ورودی آن مسدود شده است.

در قسمت غربی بنا اتاقهای پنج دری وجود دارد که فاقد تزئینات می‌باشد. کف پوش حیاط جدید و بنا فاقد حوض قدیمی است.

#### ۵ - نوع بهره‌برداری و خصوصیات بارز بنا:

نوع بهره‌برداری از بنا بصورت مسکونی است. از ویژگیهای بنا می‌توان به این موضوع اشاره کرد که این بنا در اصل بخش فرعی بنای بزرگتر و همجوار خود می‌باشد و بنام خلوت شیخ الاسلامی معروف بوده است در زمان تهیه گزارش دسترس به منزل اصلی (شیخ الاسلامی) مقدور نگردید.

#### ۶ - عوامل تزئین شده و نوع آنها :

در این بنا تزئینات کمی به جا مانده که شامل: گچ‌بری شومینه اتاق شمالی - گچ‌بری نورگیر مشبک ضلع جنوبی - آینه کاری قاب آینه و پنجره‌های فلزی که به شیوه فرنگی کاری مشبک نورگیرهای زیرزمین به کار رفته است.

۷ - نوع مالکیت بنا و مشخصات ثبت آن در ردیف آثار تاریخی

مالکیت بنا شخصی است.

۸ - اقدامات انجام شده در مورد بنا یا ذکر مشخصات :

تهیه گزارش و مدارک ثبتی

۹ - توضیح ضروری و اختصاصی بنا :

اگر چه بنا فاقد تنوع تزئینات می باشد ولی به جهت استحکام، مجاورت با مجموعه تاریخی و مدرسه خان، همچنین نزدیک بودن به خیابان طغعلیخان زند و دسترسی مناسب، از جمله نکات ضروری در جهت ثبت و نگهداری این بنا می باشد.

اشاره به اقداماتی که در دوره های گذشته روی بنا انجام شده است.

۱ - توسعه و یا تعمیرات دخل و تصرف انجام شده تاکنون :

اقدام خاصی در مورد بنا انجام نشده و تغییرات کمی در بنا صورت گرفته مثل نصب پنجره فلزی جدید در ضلع غربی و تغییر ابعاد ضلع جنوبی به سرویس بهداشتی و تعویض پوشش کف حیاط. بنا دارای تأسیسات آب و برق می باشد.

نگش شماره



شواصع نگش و در لکچون آن قسمت غربی بنا

شواصع نگش و در لکچون آن نمای شمالی منزل لراسی

